Genel hatlarıyla bütün düzlem
usturlaplar, her bir enlem için ayrı ayrı oluşturulmuş diskler yardımıyla ölçüm yapabilmektedirler. Bu makalede ela aldığımız
disk ise özellikle Endülüslü astronom Zerkâlî (ö. 493/1100) tarafından geliştirilmiş olup İslam astronomisine özgü olan,
her enlemde ölçüm yapmayı mümkün kılan zerkâliyye ya da Batı’da bilinen adı ile safîhaya ilişkindir. Enlemden bağımsız
çalışabilmesi sebebiyle de günümüzde evrensel usturlap olarak nitelendirilmiştir.

Usturlabın özel bir türü olan her enlemde ölçüm yapmayı
mümkün kılan evrensel disk ve buradan ilham alındığı düşünülerek akabinde gelişti-
rilen evrensel usturlapların ilk örneklerinden birinin on birinci yüzyılda Endülüslü
astronom Ebû İshak İbrahim b. Yahya en-Nakkâş et-Tücîbî ez-Zerkâlî2 (ö. 493/1100)
tarafından ortaya konduğu bilinmektedir. Kendi icadı olan bu diski zerkâliyye diye
adlandıran Zerkâlî, zerkâliyye ve biraz daha sadeleştirilmiş bir modeli olan şekkâziyye
diye iki farklı evrensel disk imal etmiştir. Önce Endülüs’te kullanılmış olan bu alet,
Zerkâlî’nin eserlerinin İbn Tibbon3 (ö. 1305) tarafından 1263’te çevrilmesine kadar
Latin Hristiyan dünyasında anlaşılamamış ve yaygınlaşmamıştır.4

İslam coğrafyasının doğusunda hemen hemen hiç karşılık görmeyen bu alet, En-
dülüs ve Mağrip bölgelerine özgü olarak görülmüştür. On üçüncü yüzyılda Kahire’de
faaliyet gösteren döneminin önemli astronomlarından Ebû Ali el-Hasan el-Merrâküşî
(ö. 680/1281’den sonra) de Zerkâlî’nin bu icadından haberdar olduğu anlaşılıyor.

Yazmış olduğu ve İslam bilim havzalarında yüzyıllar boyunca astronomi aletleri
konusunda başvuru kaynağı olarak kullanılan, en kapsamlı ve en başarılı ansiklo-
pedik çalışma, Câmi‘u’l-mebâdî ve’l-gâyât fî ilmi’l-mîkât (A’dan Z’ye Mîkât İlmi Ansik-
lopedisi) adlı eseridir.

Riyâzî ilimlere küçük
yaşlardan itibaren ilgi duymuş ve astronomiyi kendi kendine öğrenmiştir. El sa-
natlarındaki mahareti ve imal ettiği astronomi gözlem ve hesap aletlerinin has-
sasiyetiyle tanınır. Bu özellikleri ile Toledo kadısı, matematik ve tarih bilgini Sâid
el-Endelüsî’nin (ö. 462/1070) takdirini kazanmıştır.27 Sâid el-Endelüsî, Toledo’da
kadılığı süresince yetenekli ve başarılı gençleri himaye ederek onların ilmî faali-
yetlerini desteklemiştir.